
 

 
 

CITTA’ DI CAIAZZO 
(Provincia di Caserta) 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 
C.F. 82000330611  P.IVA 00284410610 

www.comunedicaiazzo.it  
comunecaiazzo@pec.comune.caiazzo.it  

 
DETERMINAZIONE 

SETTORE I AMMINISTRATIVO - VIGILANZA E AA.GG. 
 

R.G. 588 
R.S. 195 
DATA 31-07-2024 

OGGETTO:  DECISIONE A CONTRARRE - AFFIDAMENTO 
SERVIZIO DI SORVEGLIANZA SANITARIA E 
NOMINA MEDICO COMPETENTE AI SENSI DEL 
D. LGS. 81/2008 PER ANNI TRE. CIG B29DF6918C  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
Richiamata la Determinazione n. 144 RG 462 del 16/06/2024 con la quale si approvare l'Avviso pubblico per 
l'acquisizione di manifestazione di interesse per l’affidamento del servizio di sorveglianza sanitaria e la nomina del 
medico competente, per il periodo 2024 - 2027, da conferirsi ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera b), del D.Lgs 
36/2023, per un compenso annuale fissato in € 4.000,00 omnicomprensivo;  
 
Visto che in esito a tale procedura perveniva una sola manifestazione di interesse da parte della soc. Servizi 
Medicina Igiene Sicurezza srl, P.Iva 04554570616, nella persona del dott. Mario Borrelli, con sede in Caserta alla 
via Amendola 6; 
 
Visto che il suddetto operatore economico risulta essere in possesso dei requisiti di idoneità professionale di cui 
all’art. 38, comma 1, del D. Lgs. n. 81/2008 e dell’esperienza pluriennale di attività di Medico Competente svolta 
con incarichi presso Enti Pubblici; 
 
Visto il combinato disposto dell’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 17 del D.Lgs. 36/2023, che prescrivono 
l’adozione di una preventiva determina a contrarre, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, 
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse 
dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle Pubbliche Amministrazioni e le ragioni che ne sono alla 
base; 
Constatato l’assenza di un interesse transfrontaliero certo di cui all’art. 48, co. 2 del d.lgs. 36/2023, anche per 
l’esiguità dell’importo dell’appalto; 
Visto: 

o che ai sensi dell’art. 62, comma 5, del Dlgs 36/2023 e dell’Allegato II.4, il Comune di Caiazzo risulta 
essere Stazione Appaltante (codice AUSA 0000241533) con livello di qualificazione SF3 e L1, e che 
pertanto è possibile procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto; 

o che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 
soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con 
le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

o l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di 
previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente 

http://www.comunedicaiazzo.it/
mailto:comunecaiazzo@pec.comune.caiazzo.it
https://www.luigifadda.it/delibera-adozione-programma-servizi-forniture/


concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

o che ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non rilevante, 
non è ulteriormente suddivisibile in lotti; 

o che ai sensi dell’art. 17, comma 2 del d.lgs. n. 36/2023 per gli appalti di cui all’art. 50, comma 1, lett. b), 
del codice la stazione appaltante ha la facoltà di procedere all’affidamento dell’appalto adottando un 
unico provvedimento; 

 
Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono 
contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni contrattuali 
con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 
 
Richiamato, sul punto, l’art. 1, co. 4, D.lgs. n. 36/2023, il quale stabilisce espressamente che “Il principio del 
risultato costituisce criterio prioritario per l’esercizio del potere discrezionale e per l’individuazione della regola del caso concreto”; 
Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, nel 
favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-
procurement), prevede: 

o l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 
qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 
488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 1, della Legge di conversione. n. 135/2012 e dell’articolo 11, comma 6, della 
Legge di conversione n. 115/2011, la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa 
di responsabilità amministrativa; 

o l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per l’acquisizione di 
energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete 
(art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in legge n. 135/2012); 

o l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero 
ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e fino 
alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, 
comma 130, della legge n. 145/2018. Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del 
contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 1, della legge di conversione n. 135/2012; 

 
Verificato che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di committenza per il 
servizio in oggetto;  
 
Dato atto, quindi, che questo Ente per l’acquisizione del servizio in argomento si avvarrà della piattaforma di 
approvvigionamento digitale MEPA, conforme al disposto dell’art. 25 del D.Lgs. n. 36/2023, con la modalità 
della “Trattativa Diretta”; 
 
Dato atto che in esito alla predetta trattativa diretta n. 4550854, la soc. Servizi Medicina Igiene Sicurezza srl, ha 
confermato la propria disponibilità per l’affidamento triennale del servizio in argomento, per € 3.900,00 annui 
omnicomprensivi; 
 
Precisato che: 

o in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

o con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non richiedere la 
garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del ridotto valore 
economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di 
esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

https://onelegale.wolterskluwer.it/normativa/decreto-legislativo-31-03-2023-n-36/10LX0000941816ART22?pathId=38ae986754379
https://www.luigifadda.it/garanzie-codice-contratti/


 
Dato atto che trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, l’ O.E. ha autocertificato il 

possesso dei requisiti generali di cui agli articoli 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023, nonché dei requisiti speciali 
necessari di cui all’art. 100, a norma di quanto stabilito dall’art. 52, co. 1 del medesimo Decreto; 
 
Visti gli artt. 183 e 191 dello stesso D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;  
 
Richiamate: 
- la DCC n. 67 del 20/12/2023 di approvazione del bilancio di previsione finanziario 2024/26; 
- la DGC n. 23 del 07/02/2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026; 
 
Visto il Decreto Sindacale n. 4/2024 di conferimento dell’incarico di E.Q.; 

 
Dato atto della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. art. 147 bis del D.Lgs. 
267/2000. 

 
Visto il vigente regolamento sui controlli interni approvato con atto di Consiglio comunale n. 7 del 16/04/2013. 

 
Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in 
oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 

DETERMINA 
 
1. Di approvare la succitata premessa narrativa, la quale, espressamente richiamata, quivi intendesi 

integralmente riportata. 

2. Di dare atto che gli elementi di cui all'art. 192 del Tuel trovano la loro estrinsecazione in narrativa. 

3. Di affidare, ai sensi ai sensi dell'art. 50 co. 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, alla soc. Servizi Medicina Igiene 
Sicurezza srl, P.Iva 04554570616, nella persona del dott. Mario Borrelli, con sede in Caserta alla via 
Amendola 6, il servizio di sorveglianza sanitaria e la nomina del medico competente, per anni tre a far data 
dalla sottoscrizione del disciplinare d’incarico, ai patti e alle condizioni riportati nella citata trattativa diretta n. 
4550854, per l’importo totale di € 12.000,00 omnicomprensivi. 

4. Di perfezionare l’affidamento con le modalità e nelle forme previste sul MePA con la stipula del contratto e 
la trasmissione dell’ordine generato dal sistema, sottoscritto con firma digitale. 

5. Di impegnare in favore del predetto O.E., nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della 
contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive 
modificazioni, la somma totale di € 12.000,00, in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola 
agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue: 

 
6. Di 

accertare, ai sensi del comma 8 dell’articolo 183 del d.lgs. 267/2000 che il programma dei conseguenti 
pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

7. Di precisare che, trattandosi di spesa corrente, l'assunzione di impegni su esercizi successivi a quello ln 
corso, a norma dell'art. 183, comma 6 del TUEL trova presupposto nel contratto e nella necessità di 
garantire la continuità dei servizi connessi con le funzioni fondamentali. 

8. Di aver acquisito, in conformità a quanto previsto dall’art. 3 della L. 136/2010, ai fini della tracciabilità dei 
flussi finanziari, il CIG B29DF6918C. 

Capitolo ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’  

 2024 
agosto -dicembre 

2025 2026 2027 
 gennaio - luglio 

1041 € 1625,00 € 3.900,00 € 3.900,00 2.275,00 



9. Di dare atto che l’O.E. dovrà assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dall’art. 3 della 
L. n. 136/2010. 

10. Di precisare che il pagamento del corrispettivo sarà disposto, con specifica determina, con scadenze annuali 
previa presentazione di regolare fattura, 

11. Di trasmettere la presente determinazione al Settore Finanziario per l'apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000. 

12. Di dare atto, infine, che la presente determinazione è soggetta al successivo controllo di regolarità 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147/bis del D. Lgs. n. 267/2000 e degli articoli 10 e seguenti del vigente 
Regolamento comunale sui controlli interni. 

13. Di rendere noto che la presente determina diventerà esecutiva "ope legis" con l'apposizione del predetto 
visto da parte del responsabile del servizio Finanziario. 

14. Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato, ai fini della generale conoscenza, all’Albo 
Pretorio on line e di disporne anche la pubblicazione, ai fini della pubblicità degli atti, ai sensi dell’art. 27 del 
D.Lgs. 36/2023. 

15. Di dare attuazione agli adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” 
nel rispetto dell’articolo 37 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 1, co. 28 della legge 190/2012. 

16. Di disporre la pubblicazione dell’avviso sui risultati della presente procedura di affidamento, in conformità a 
quanto stabilito dall’art. 50, co. 9 del D.Lgs. 36/20223 (Si evidenzia che, in conformità al Parere del MIT n. 746 del 
30/09/2020, l’adempimento riguardante l’avviso sui risultati della procedura può ritenersi assolto mediante la pubblicazione 
della determina di affidamento). 

 
 
 
 

 
Il Responsabile del SETTORE I AMMINISTRATIVO - VIGILANZA E AA.GG. 

Dott. Sergio de Luca 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale 

sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 
 


